

**BACHELOR OF SCIENCE (HONOURS) IN
ANTHROPOLOGY (BSCANH)**

**Term-End Examination
February, 2021**

**BANC-102 : INTRODUCTION TO SOCIAL AND
CULTURAL ANTHROPOLOGY**

Time : 3 hours

Maximum marks : 100

Note : *There are **three** sections A, B and C. Attempt two questions each from Sections A and B. Section C is **compulsory**. Word limit for 20 marks question is 400 words, 10 marks question is 200 words and 5 marks question is 100 words.*

SECTION A

1. Discuss the scope of social and cultural anthropology. What is the relationship of anthropology with history ? 20
2. What is culture ? Discuss the various mechanisms of culture change. 20
3. Reflect on the importance of fieldwork in anthropology. 20

4. Write short notes on any **two** of the following : *10+10*

(a) Acculturation and Assimilation

(b) Status and Role

(c) Cultural Relativism

SECTION B

5. Describe classical evolutionary theory. State the basic premises of the evolutionary school. 20
6. Define marriage. Discuss the different types of marriages prevalent in societies. 20
7. Define economic institutions with emphasis on production, consumption and exchange in simple societies. 20
8. Write short notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Real versus Fictive kinship
 - (b) Functions of a Family
 - (c) Conflict Theories

SECTION C

9. (a) What is observation ? Describe the various types of observations used in anthropological research. 10
- (b) Write short notes on the following : 5+5
- (i) Literature Review
 - (ii) Case Study
-

बी.एस.सी. (ऑनर्स) मानवविज्ञान
(बी.एस.सी.ए.एन.एच.)

सत्रांत परीक्षा

फरवरी, 2021

बी.ए.एन.सी.-102 : सामाजिक एवं सांस्कृतिक
मानवविज्ञान का परिचय

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है क, ख और ग । भाग क और ख में से प्रत्येक के दो-दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । भाग ग अनिवार्य है । 20, 10 और 5 अंकों वाले प्रश्नों की शब्द-सीमा क्रमशः 400, 200 और 100 है ।

भाग क

1. सामाजिक एवं सांस्कृतिक मानवविज्ञान के क्षेत्र-विस्तार (scope) की चर्चा कीजिए । मानवविज्ञान का इतिहास से क्या संबंध है ? 20
2. संस्कृति क्या है ? संस्कृति परिवर्तन के विभिन्न तंत्रों की चर्चा कीजिए । 20
3. मानवविज्ञान में क्षेत्र-कार्य (फील्डवर्क) के महत्त्व पर प्रकाश डालिए । 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए :

10+10

- (क) संस्कृति-संक्रमण और आत्मसात्करण
- (ख) प्रस्थिति एवं भूमिका
- (ग) सांस्कृतिक सापेक्षवाद

भाग ख

5. शास्त्रीय विकासवादी सिद्धांत का वर्णन कीजिए ।
विकासवादी विचारधारा के बुनियादी आधारों को व्यक्त
कीजिए । 20
6. विवाह की परिभाषा दीजिए । समाजों में प्रचलित विवाह के
विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिए । 20
7. आर्थिक संस्थानों की परिभाषा, सरल समाजों में उत्पादन,
उपभोग और विनिमय पर ज़ोर देते हुए दीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ
लिखिए : 10+10
- (क) वास्तविक बनाम काल्पनिक नातेदारी
(ख) परिवार के प्रकार्य
(ग) संघर्ष (द्वंद्व) संबंधी सिद्धांत

भाग ग

9. (क) अवलोकन (प्रेक्षण) क्या है ? मानवविज्ञानी शोध में प्रयुक्त प्रेक्षणों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए । 10
- (ख) निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5
- (i) साहित्यिक समीक्षा
- (ii) केस अध्ययन
-